
 

COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO 
(Provincia di Reggio Calabria)  

AREA TECNICA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE – LL.PP. – GARE 

DETERMINAZIONE A CARATTERE GENERALE 
Numero A.T.  Data   

74  17.04.2018   

 

Oggetto: Lavori di Mitigazione del rischio idrogeologico nell’area a monte della strada provinciale (via Florimo) e 
versante a valle verso il torrente Muscarà” mediante appalto di sola esecuzione. Approvazione atti 
contabili SAL n.1 ed emissione certificato n. 1 per il pagamento della prima rata.  
CUP: J23B11000530001 – CIG: 5964463E8F 

 

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELLLL’’AARREEAA  TTEECCNNIICCAA  

  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20/06/2011, con la quale di deliberano le aree e le posizioni organizzative 
dell’ente;  
Visto il Decreto del Sindaco n. 09/2017 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 – comma 2 e 3 del 
D. Lgs del 18.08.2000 n. 267;  
Visto lo statuto comunale;  
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 9 febbraio 2018, con il quale viene differito il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2018/2020 degli enti locali al  31 marzo 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 38 del 15 febbraio 2018. 
Visti l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 ed il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011) i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;  
Visti il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici) ed il D.P.R. n. 207 del 2010 (per la parti in vigore nel 
periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016);  
Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.  
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 approvato con delibera del C.C. n. 04/2013;  
Viste altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito; 
Visto l’art. 18 delle legge 7 agosto 2012 n. 134; 
PREMESSO che : 

- la Direzione per la difesa del suolo del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha autorizzato con proprio 
decreto n. 262 del 08/06/2004 l’Ufficio Centrale del Bilancio l’impegno di spesa di € 1.291.000,00 a favore del Comune di San 
Giorgio Morgeto, in Attuazione del 9° programma stralcio di interventi urgenti per la riduzione del rischio idrogeologico; 

- nelle previsioni iniziali il finanziamento di € 1.291.000,00 doveva essere utilizzato per la realizzazione dei lavori di 
Consolidamento e risanamento ambientale dell’area strada provinciale – via Florimo; 

- con nota prot. n. 3623 del 26/03/2009 è stata richiesta la delocalizzazione dell’intervento di cui in oggetto, e pertanto il 
finanziamento sopra citato di € 1.291.000,00 viene utilizzato per la realizzazione dei Lavori di Mitigazione del rischio 
idrogeologico nell’area a monte della strada provinciale (via Florimo) e versante a valle verso il torrente Muscarà;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27/03/2009 è stato approvato il Piano Triennale delle Opere Pubbliche per 
il triennio 2009-2011, con l’inserimento nell’elenco annuale 2009 dell’intervento di consolidamento del centro abitato di che 
trattasi; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 201 del 20/09/2011 è stato conferito l’incarico professionale per le 
prestazioni di coordinatore in materia di sicurezza in fase di progettazione alla Società di Ingegneria ASE Engineering 
Consulting srl con sede legale in via S. Jemma n. 2, 89900 Vibo Valentia; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 202 del 20/09/2011 è stato affidato alla Società di ingegneria C.&C. 
Engineering S.r.l con sede legale in Terme Vigliatore (Messina), via Nazionale n. 96. e P. IVA n. 02847610835, l’incarico 
professionale per i servizi tecnici di Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e Direzione dei Lavori per l’intervento in 
parola; 

- in data 20 e 22/09/2011 sono stati  sottoscritti dal legale rappresentante delle Società incaricate, appositi disciplinari di incarico 
professionale contenente le condizioni ed i termini per l’espletamento delle prestazioni professionali richieste; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16/02/2012 è stato approvato il Progetto Preliminare dei lavori di cui 
all’oggetto ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato, ai sensi dell’art. 19, comma 2 del T.U. sugli espropri, per un importo 
complessivo pari a € 1.291.000,00 di cui € 839.043,70 per lavori, € 30.431,64 per oneri di sicurezza ed € 421.524,66 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 ORIGINALE   COPIA  



 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 12/11/2013 è stata approvata la variazione del Piano Particellare di 
Esproprio del progetto preliminare disponendo l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la rimozione del vincolo 
preordinato all’esproprio apposto sulle particelle non  interessate dalla realizzazione dell’intervento; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 12/11/2013 è stata approvata definitivamente la variante parziale al PRG e 
dichiarata l’efficacia delle deliberazioni del Consiglio Comunale n. 6 del 16/02/2012 e n. 38 del 12/11/2013 con le quali è stato 
disposto il vincolo preordinato all’esproprio sulle aree interessate dall’intervento in oggetto; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 20/02/2014 è stato approvato il progetto definitivo per i lavori di “Mitigazione 
del rischio idrogeologico nell’area a monte della strada provinciale (via Florimo) e versante a valle dell’abitato verso il torrente 
Muscarà” redatto dalla Società di ingegneria C.&C. Engineering S.r.l e Società di Ingegneria ASE Engineering Consulting S.r.l., 
dell’importo complessivo di € 1.291.000,00 di cui € 848.735,25 per lavori, € 16.264,75 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso ed € 426.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 130 del 26/09/2014 è stato approvato il progetto esecutivo per i 
lavori in oggetto redatto dalla Società di ingegneria C.&C. Engineering S.r.l e Società di Ingegneria ASE Engineering Consulting 
S.r.l., dell’importo complessivo pari ad € 1.291.000,00 di cui € 830.240,45 per lavori, € 16.264,75 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 444.494,80 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 131 del 26/09/2014 è stata indetta la gara mediante procedura 
aperta ai sensi dell'articolo 3, comma 37 e articolo 55, comma 5 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163  per l’appalto di 
sola esecuzione dei lavori di “Mitigazione del rischio idrogeologico nell’area a monte della strada provinciale (via Florimo) e 
versante a valle dell’abitato verso il torrente Muscarà” dando atto che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 82, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 163 del 2006, determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi e al netto delle spese relative al costo del personale ai sensi del comma 3-bis del citato articolo; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica  n. 163 del 15/09/2015 è stato aggiudicato definitivamente l’appalto di 
sola esecuzione dei lavori di “Mitigazione del rischio idrogeologico nell’area a monte della strada provinciale (via Florimo) e 
versante a valle dell’abitato verso il torrente Muscarà” all’impresa ZURZOLO LUCIANO (ausiliata) con sede in Benestare (RC) 
C.da Belloro n. 48, P.Iva 01158910800 in avvalimento con PIGNATARO TRIVELLAZIONI SRL (ausiliaria) con sede in 
Terranova da Sibari (CS), località Donnangelo Zona Industriale P.I.P., P.Iva 02694280781, per l’importo di complessivo di € 
612.773,01 oltre IVA di cui € 424.983,80 per lavori a base d’asta al netto del ribasso offerto pari al 35,483%, € 171.524,46 per 
costo del personale e costi di sicurezza aziendali ed € 16.264,75 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso; 

- con contratto d’appalto Rep. n. 22/2016 del 12/04/2016 i lavori in oggetto sono stati affidati all’Impresa ZURZOLO LUCIANO 
(ausiliata) con sede in Benestare (RC) C.da Belloro n. 48, P.Iva 01158910800 in avvalimento con PIGNATARO 
TRIVELLAZIONI SRL (ausiliaria) con sede in Terranova da Sibari (CS), località Donnangelo Zona Industriale P.I.P., P.Iva 
02694280781, per l’importo di complessivo di € 612.773,01 di cui € 424.983,80 per lavori € 171.524,46 per costo del personale 
e costi di sicurezza aziendali ed € 16.264,75 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso oltre all’I.V.A.; 

- con verbale del 27/04/2016 è stata disposta dalla Direzione dei Lavori la consegna dei lavori di cui all’oggetto; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 102 del 11/05/2017 è stata concessa all’Impresa ZURZOLO 
LUCIANO (ausiliata), con sede in Benestare (RC) C.da Belloro n. 48, P.Iva 01158910800, una proroga di giorni 127 
(centoventisette) per l’ultimazione dei lavori di “Mitigazione del rischio idrogeologico nell’area a monte della strada provinciale 
(via Florimo) e versante a valle dell’abitato verso il torrente Muscarà”; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 164 del 25/07/2017 è stata liquidata l’anticipazione del 20% 
dell’importo contrattuale dei lavori “Mitigazione del rischio idrogeologico nell’area a monte della strada provinciale (via Florimo) 
e versante a valle dell’abitato verso il torrente Muscarà”, pari ad € 149.516,61 di cui € 122.554,60 per lavori ed € 26.962,01 per 
IVA al 22%, all’Impresa ZURZOLO LUCIANO (ausiliata) con sede in Benestare (RC) C.da Belloro n. 48, P.Iva 01158910800; 

VISTO: 

- gli atti contabili, acquisiti con prot. n. 8216 del 01/12/2017, redatti dalla Direzione dei Lavori il 1° S.A.L per lavori eseguiti a 
tutto il 21/09/2017 e le successive integrazioni per come dai rapporti di verifica e controllo degli atti contabili, emessi dalla 
Società ProGen Soc. Coop. p.A. in data 20/12/2017 prot. 8682 e 02.02.2018 prot. 1189, con i quali è stato predisposto dalla 
Direzione dei Lavori il 1° S.A.L. dell’importo complessivo netto di € 134.213,59 di cui € 94.134,04 per lavori eseguiti a tutto il 
21/09/2017, € 37.445,01 per costo del personale ed € 2.634,54 per oneri di sicurezza; 

- l’art. 26 comma 2 del Capitolato Speciale d’Appalto che regola le modalità di compensazione dell’importo dell’anticipazione 
mediante trattenute in misura proporzionale sull’importo di ogni certificato; 

- il certificato n. 1 di pagamento della prima rata in data 17/04/2018 dell’importo complessivo di € 116.964,44, comprensivo di 
I.V.A. al 22%, al netto della ritenuta operata ai sensi dell’art. 4, comma 3 del d.P.R. 207/2010 a garanzia delle norme in 
materia di contribuzione previdenziale e assistenziale pari ad  € 671,07 e della ritenuta per la compensazione 
dell’anticipazione pari a € 37.670,03; 

- la dichiarazione dei Direttori dei Lavori con la quale si certifica che l’impresa ZURZOLO LUCIANO ha provveduto 
all’assicurazione degli operai contro gli infortuni sul lavoro presso la sede I.N.A.I.L. di Reggio Calabria;  

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Impresa ZURZOLO LUCIANO, mediante l’acquisizione on-line di apposito documento 
unico di regolarità contributiva n. prot. INAIL_11347951 con scadenza validità all’11/08/2018; 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del certificato di pagamento n. 1 del 23/02/2018 per il pagamento della prima rata  
all’Impresa aggiudicataria ZURZOLO LUCIANO (ausiliata) per un importo complessivo netto di € 116.964,44 comprensivo di I.V.A. al 
22%; 
CONSIDERATO CHE la spesa complessiva pari ad € 116.964,44, di cui al presente atto, è prevista nel quadro economico di spesa 
dell’intervento in oggetto; 



 

RITENUTO CHE l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 
 

Di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

Di approvare gli atti contabili relativi al S.A.L. n. 1 dei lavori “Mitigazione del rischio idrogeologico nell’area a monte della 

strada provinciale (via Florimo) e versante a valle dell’abitato verso il torrente Muscarà” eseguiti dall’impresa ZURZOLO 

LUCIANO con sede in Benestare (RC) C.da Belloro n. 48, P.Iva 01158910800, per l’importo complessivo netto di complessivo 

netto di € 134.213,59 di cui € 94.134,04 per lavori eseguiti a tutto il 21/09/2017, € 37.445,01 per costo del personale ed € 

2.634,54 per oneri di sicurezza; 

Di approvare il certificato n. 1 di pagamento della prima rata emesso in data 17/04/2018 dell’importo complessivo netto di € 

116.964,44, comprensivo di I.V.A. al 22%; 

Di dare atto che alla spesa necessaria di cui alla presente determinazione si farà fronte con il finanziamento della Direzione 

per la difesa del suolo del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, in Attuazione del 9° programma 

stralcio di interventi urgenti per la riduzione del rischio idrogeologico, di cui al cap. 3950 RR. PP 2004 del bilancio comunale, 

denominato “Contributo Ministero Ambiente Cons. via Florimo”; 

Di dare atto che il presente provvedimento: 1) rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 2) è 

conforme alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona amministrazione e convenienza; 3) è 

stato correttamente istruito ed è idoneo a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente nonché quelli specifici posti dagli organi di 

indirizzo politico-amministrativo; 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario al Responsabile del Servizio Finanziario ed al 

Revisore dei Conti ed all’ente Finanziatore – Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

Di disporre ai sensi dell’art.18 della legge 7 agosto 2012 n.134 e secondo il principio di accessibilità totale di cui all'articolo 11 

del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune di San 

Giorgio Morgeto alla pagina Amministrazione Aperta;  

Di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 Arch. Fortunato Plataroti 

Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

_____________________________ 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento di “Lavori di 

Mitigazione del rischio idrogeologico nell’area a monte della strada provinciale (via Florimo) e versante a valle verso il 

torrente Muscarà” mediante appalto di sola esecuzione. Approvazione atti contabili SAL n.1 ed emissione certificato n. 1 

per il pagamento della prima rata”. 

Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, Provincia di RC, ivi residente in c.da Sterpone 39, 
Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica, 28 dicembre  ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e 
successive modificazioni; 
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Maropati ha assicurato i livelli essenziali 
di Trasparenza con particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente di cui 
alla lettera c): 
a) autorizzazione o concessione; 
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 
aprile 2006, n. 163; 
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 
d) concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera. 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Fortunato PLATAROTI 

Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

 

______________________________________________________________________________________________  
OGGETTO: Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per 
l’affidamento di lavori, forniture e servizi. 
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, Provincia di RC, ivi residente in c.da Sterpone 39, 
Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto  

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
il Comune di San Giorgio Morgeto, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, 
anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e nello specifico del procedimento di 
Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento di “Lavori di ripristino 

viabilità in località Bandina - Utilizzo del Mutuo di € 160.000,00 Posizione n. 4555690 assunto con la Cassa DD. PP. – 

Attestazione spese sostenute”. 
pubblicherà nel proprio sito Web (www.comune.sangiorgiomorgeto@asmenet.it): 
 

– l’importo delle somme liquidate. 
Il Responsabile del Servizio 
Arch. Fortunato PLATAROTI 

Firma  autografa sostituita a mezzo 
stampa 

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

 

OGGETTO: Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento di “Lavori di 

Mitigazione del rischio idrogeologico nell’area a monte della strada provinciale (via Florimo) e versante a valle verso il 

torrente Muscarà” mediante appalto di sola esecuzione. Approvazione atti contabili SAL n.1 ed emissione certificato n. 1 

per il pagamento della prima rata”. 

Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, Provincia di RC, ivi residente in c.da Sterpone 39, 
Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto  

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i 
quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
– legami professionali; 
– legami societari; 
– legami associativi; 
– legami politici; 
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e 
dei Responsabili di Procedimento. 

Il Responsabile del Servizio 
 Arch. Fortunato PLATAROTI 

Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

 
 



 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 Arch. Fortunato Plataroti 

Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

_____________________________ 

 

 
VISTO: Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  data  _______________ 

 
  Il Responsabile Servizio Finanziario 

  Dott.ssa Maria ALATI 
Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

 
____________________________ 

________________________________________________________________________________________________  
 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 18 Aprile 2018 
 2015 
e così per 15 giorni consecutivi –  Reg. N. _____________ 

 
________________________________________________________________________________________________ 

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Arch. Fortunato PLATAROTI 

 
 

_____________________________ 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


